Abstract

Aḥmad ibn ‘Abd al-Ḥalīm ibn ‘Abd al-Salām ibn Taimiyyah (d. 728/1328)
was a medieval scholar who is still discussed today; He was called the
spiritual father of radicalism, the father of the Islamic revolution, to him
the door of ijtihād is always open. There is almost no main theme in Islamic
studies that is not discussed by him, Tasawuf as one of the treasures of
Islam is also part of his discussion.

Ibn Taimiyyah was never hostile to tasawuf, he only wanted to
put tasawuf and its practice back into the syarī‘ah.

Keywords: Ibn Taimiyyah, Tasawuf, Sūfī, Tasawuf Salafi

Abstrak

Aḥmad ibn ‘Abd al-Ḥalīm ibn ‘Abd al-Salām ibn Taimiyyah (w. 728/1328)
adalah ulama abad pertengahan yang masih dibicarakan hingga saat ini; dia
disebut bapak radikalisme, di saat yang sama dianggap sebagai bapak
revolusi Islam, dan pendobrak kejumudan dan menganggap pintu ijtihād
selalu terbuka. Hampir tidak ada tema pokok dalam kajian Islam yang tidak
dibahas olehnya.

menjadi contoh penganut Ḥanābilah yang menjadi praktisi konsep paradigmatik īmān-

islām-iḥsān yang termuat dalam Ḥadīṡ Jibrīl yang masyhur itu (‘Abd al-Qādir Maḥmūd,

1967). Selain Ṣūfī dan anti-Ṣūfī, tulisan ini mengajukan pembaharu taṣawuf dalam

mażhab Ḥanbalī, yang diwakili oleh Ibn Taimiyyah (w. 728/1328). Bisa jadi hal ini akan

mengejutkan karena dalam banyak kajian, Ibn Taimiyyah nyaris selalu diasosiasikan

dengan corak anti-Ṣūfī dalam literatur sejarah intelektual Islam, meskipun banyak bukti

dan fakta menjelaskan sikap Ibn Taimiyyah yang tidak sepenuhnya menentang

Muḥammad ibn al-Khiḍr ibn ‘Alī ibn ‘Abd Allāh ibn Taimiyyah (lihat Ibn ’Abd Al-Hādī,

2019) lahir di saat masyarakat Muslim mengalami masa yang kacau penuh ketidakpastian

politik. (lihat Amitai-Preiss, 1996; Amitai, 2004; Irwin, 1986; Northrup, 1998) Lahir di

kota Ḥarrān (sekarang tenggara Turki berbatasan dengan Suriah) pada tahun

661/1263,(lihat ‘Alī ibn Muḥammad Al-‘Imrān, 2019) Keluarga Ibn Taimiyyah melarikan

diri ke Damaskus pada tahun 667/1269 sebelum pasukan Mongol maju ke Barat, yang

pada saat itu telah mencapai gerbang Suriah utara ketika Ibn Taimiyyah masih berusia